PAGE
9

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

24.04.2019

                                     № 7
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Председатель: Герасименко О.Н.
Вела протокол – Сидорина А.В.
Присутствовали: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Тупикин А.Н., Лушникова Л.В., Кувалдина И.С., Лощилова Н.В., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Захарова С.А., Вдовина Е.А., Подкопаева Е.А., Фирсов О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О легализации заработной платы на предприятиях города Липецка
1.1. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Вацлав» ИНН 4824090948 (вид деятельности: деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 4560 руб., что на 60% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,8 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 17131 руб.

Миронова Н.Г – руководитель организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Герасименко О.Н., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.А., Лощилова Н.В.
РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.05.2019 повысить заработную плату в 2,5 раза;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

1.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

2. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО ОА «Барс» ИНН 4823016300 (вид деятельности: деятельность частных охранных служб).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10186 руб., что на 10% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 2,2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 22494 руб.

Корнеев С.С. – руководитель организации – рассказал о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Захарова С.А., Тупикин А.Н., Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.05.2019 повысить заработную плату на 18%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

2.2 МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
3. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ТК «Липром» ИНН 4824032431 (вид деятельности: торговля оптовая шоколадом и сахаристыми кондитерскими изделиями).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 7021 руб., что на 38% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,5 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31743 руб.
Моляков Р.А. – руководитель организации – рассказал о проблемах, связанных с повышением заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Захарова С.А., Подкопаева Е.А., Тупикин А.Н., Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.05.2019 повысить заработную плату на 40%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

3.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
4. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Флагман-центр» ИНН 4824052678 (вид деятельности: торговля оптовая химическими продуктами).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8700 руб., что на 23% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,6 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31743 руб.

Загуменный А.А. – руководитель организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Захарова С.А., Лощилова Н.В., Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.05.2019 повысить заработную плату в 1,3 раза;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка информацию о смене вида экономической деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.
4.2. Департаменту экономического развития администрации города Липецка:

- направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области и Прокуратуру Липецкой области информацию о деятельности предприятия в части «теневой» заработной платы для принятия мер в рамках компетенции.

4.3. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
5. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО ЧОО «Пантера Л» ИНН 4824062330 (вид деятельности: деятельность частных охранных служб).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 5760 руб., что на 49% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,9 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 22494 руб.

Архипов А.А. – руководитель организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Подкопаева Е.А.
РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.05.2019 повысить заработную плату в 2 раза;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

5.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
6. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО ЧОО «Кобра-Л» ИНН 4825042908 (вид деятельности: деятельность частных охранных служб).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 6815 руб., что на 39,7% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,3 раза меньше среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 22494 руб.
Зубков В.А. – заместитель директора организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Захарова С.А., Тупикин А.Н., Подкопаева Е.А., Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.05.2019 повысить заработную плату на 40%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

6.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
7. СЛУШАЛИ:
Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Элит-комплект» ИНН 4825116028 (вид деятельности: торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 11294 руб., что в 2,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31743 руб.

Маликов И.В. – руководитель организации – рассказал о проблемах, связанных с повышением заработной платы и планах по ее повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Тупикин А.Н.
РЕШИЛИ:
7.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.05.2019 повысить заработную плату на 25%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
7.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
8. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Интерстрой» ИНН 4823038960 (вид деятельности: производство электромонтажных работ).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10253 руб., что на 9,3% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 30607 руб.
Елисеев П.А. – заместитель директора организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Захарова С.А., Подкопаева Е.А., Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.05.2019 повысить заработную плату на 30%;
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

8.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
9. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «Липецккапстрой» ИНН 4826030084 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10787 руб., что на 4,6% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 2,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 30607 руб.

Соломахин О.А. – руководитель организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Захарова С.А., Подкопаева Е.А., Ненахов А.В., Тупикин А.Н.
РЕШИЛИ:

9.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.05.2019 повысить заработную плату на 12%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

9.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
10. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Приоритет» ИНН 4824090497 (вид деятельности: строительство коммунальных объектов для обеспечения электроэнергией).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 7780 руб., что на 31% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 30607 руб.

Леликов А.В. – руководитель организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы и рассказал о планах ее поэтапного повышения.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Захарова С.А., Ненахов А.В., Тупикин А.Н.
РЕШИЛИ:

10.1. Рекомендовать руководителю организации:
- с 01.05.2019 повысить заработную плату на 45%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

10.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
11. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Гранд» ИНН 4823030544 (вид деятельности: аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 11949 руб., что в 2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 26119 руб.

Ненахова Т.В. – представитель организации по доверенности – объяснила причины выплаты низкой заработной платы и рассказала о планах ежеквартального повышения заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Захарова С.А., Ненахов А.В., Тупикин А.Н.

РЕШИЛИ:

11.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.05.2019 повысить заработную плату на 12%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

11.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
12. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Ритуал-сервис» ИНН 4824017151 (вид деятельности: организация похорон и предоставление связанных с ними услуг).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 9500 руб., что на 16% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,8 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 36044 руб.
Густоваров В.Н. – представитель организации по доверенности – объяснил причины выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Захарова С.А., Тупикин А.Н.
РЕШИЛИ:

12.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.05.2019 повысить заработную плату на 28%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

12.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы и деятельность организации.
13. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Креатив» ИНН 4824020429 (вид деятельности: торговля розничная косметическими и товарами личной гигиены в специализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10386 руб., что на 8,1% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31743 руб.

Левашова Е.В. – руководитель организации – объяснила причины выплаты низкой заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Захарова С.А.,
РЕШИЛИ:

13.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.05.2019 повысить заработную плату на 20%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

13.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы и деятельность организации.

14. СЛУШАЛИ:

Е.Ю. Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий: ООО ЧОП «Национальная безопасность» ИНН 4826079788, ООО ЧОО «Стальноф» ИНН 4824058408, ООО ОП «Национальная безопасность» ИНН 4823020345, ООО ЧОО «Булат 48» ИНН 4826112700, ООО «Интерэкотехнологии» ИНН 4824007932, ООО «Квартал» ИНН 4826128474, ООО СК «Жилстрой» ИНН 4826138345, ООО «Сити-Про» ИНН 4825116540, ООО «Логосавто» ИНН 4825127686, ООО «ЛЗМО» ИНН 4823059938.
РЕШИЛИ:

В связи с неявкой приглашенных представителей, на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений:

- ООО «Интерэкотехнологии» ИНН 4824007932, ООО «Сити-Про» ИНН 4825116540, ООО «Логосавто» ИНН 4825127686, ООО «ЛЗМО» ИНН 4823059938 пригласить повторно на заседание Комиссии;

- информацию о предприятиях ООО ЧОП «Национальная безопасность», ООО ЧОО «Стальноф», ООО ОП «Национальная безопасность», ООО ЧОО «Булат 48», ООО «Квартал», ООО СК «Жилстрой» направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области и Прокуратуру Липецкой области для принятия соответствующих мер.

Председатель комиссии – председатель

департамента экономического развития
администрации города Липецка

                              О.Н.Герасименко
Секретарь комиссии

          А.В.Сидорина